rin-

non poteri hodieum die orationis exitum invenire, & merito imprudens habear, & inopportune; historicum enim eius vita, & alterum porci Xenophonism. Sed quem nostram superioribus his diebus admirabili ejus in patriam pietas, summus amor, erhamens charitas non commovit? Cum vit opamine, senio jam confectus, & priore ad huc resenti morbu debilitatus, quotidie in Collegium ad consultandum de Republica, quotidie in Senatum veniat, ut nullo tempore, dum vitam, dum spiritum duceret, patrie utilitati, & emplitudini desisset; ut pene existimari possit pro Republica mortuus, qui confecto corpore nullum unquam a vobis onus impositum recusavit; dignissimus certe, si quis unquam civis, qui totius Reipublice lacrymis hunsatur, quem nalive hae civitas laudis vel maximo prosequatur, cuius, quantum vestrum iugis letaeque patat imperium, clarissima fide, divinusque memoria celebratur. Cum igitur que maximae animi suae virtutes, ita Cornelius

noster ita excelluerit, ut majoribus non cesserit, poterit exemplo futurus sit; ea etiam omnia qua in vite bonium si non laudanda, saltem optenda videntur, naturae & fortunae bonis, tanta decorum legitate sat assuetus, ut vel ubi id apud eos, qui ipsam ex ea se felicitatem metiuntur, jure felicissimus haberi debeat. Quam satis decora forma fuit! Quanta uris majestete! Qua totius corporis pulchritudine! Qui illius, rederet, staret, incederet, decur! Quae omnibus in rebus dignitas! Patriam suam, & genus, quae expedat amplius? Jam eorum divitiarum, opam, captiarum quis privatus nunquam tantum animo concepit, quantum hic propria virtute comparavit? Quid affinitates? Quid cognationes? Quid clientias commemorem? Quidra filius nobilissime civibus conjugio collocatus? quid denique fortissimus, & clarissimos filios omnium honoris, fortunae, virtutis praedictos ornamentis? Quis singulis si pertrahere velimus, nescio an aliquem inveniamur, non solum nostrorum, sed etiam an-

ti-

rivenisse alcuno non solo fra' nostri, ma fra gli antichi da poterseglì paragonare: cosicchè pare che Dio Signore volesse nel solo Giorgio Cornelio accumular tutti quei doni di animo, di natura, di fortuna, che sogliono all' uomo come i più considerabili venir concessi. Ma perchè i beni dalla fortuna e dalla natura accordatici non giudico che possano mai porsi a confronto coi pregi e colla sublimità dell'animo, e perchè nel Cornelio qualunque siasi virtù dell'animo fiorì, perciò più parcamente di quelli mi parve dover favellare. Quantunque tacer non dovessi, che ricco di tali e di tanti beni si diporò sempre in modo tale, che non si sollevò giammai mentre il poteva, non insolenti mai in forza delle ricchezze, non mai sopraffar gli altri pensò con tanta copia di fortune; e fece conoscere, che puote l'immortal Dio concedere a coloro, che sono da esso amati, e che si distinguono per eccellenza di virtù, una sorte più prospera di quanto osino mai attesa la loro moderazione desiderare; e che le dovizie e l'abbondanza non debbono somministrare materia e mezzi alla superbia ed alla sfrenata cupidigia, ma alla bontà ed alla morigeratezza. Che se taluno si aspettava forse che io ragionassi insieme delle singolari doti dell'animo della sorella sua la Regina Caterina, e di quelle innumerabili di Marco suo figliuolo amplissimo Cardinale, lume della Romana Chiesa, consideri quanto sia speziato, e non misurabile il campo alle lodi di esso Giorgio; e si rammenti che i chiarissimi vantì di ambi questi furono ad eteroa memoria consecrati, mercè eloquentissimi uomini, da questo luogo medesimo. Perlochè farò omai fine al mio dire, dopo che avrò fatto qualche breve cenno della costanza sua nell'atto del morire, e del grave e quasi divino ragionamento tenuto in allora ai figli. Appena aveva egli a dire cominciato, che tosto essi figli non solo, ma chiunque ivi era presente, colle lagrime agli occhi non potevano trattenersi dal singhiozzare: egli fermo si tenne, e con animo constantissimo ed invito proseguì il cominciato ragionamento: *Che per la partenza sua da questa vita non si dovevano essi lamentare, sapendo sì certo, ch'egli non moriva già, ma si affrettava a passare alla vera vita, alla felicità sempiterna: che questo corpo non era, che una prigione, e almeno certo una veste che lo copriva; e che venisse valentato dai lacci della pri-*

gio-

giorum, quem ei conferre possimas; ut quae mae homini tribui possunt, animi, naturae, & fortunae dona, ea omnia dei immortalis in uoum Georgium Cornelium concessisse videantur. Verum quod quae a fortuna, & a natura possidentur, cum in quo excolunt, & illustrant animum, nunquam comparanda esse existimamus; & quod usquequaque Cornelius animi virtute floruerit, eo parcius de illis mihi dicendum esse putavi. Quaequam illud alicui non debet, quod tot tantisque auxiliis bonis, ita semper se gessit, ut nunquam in potestate se extulerit, nunquam in diuitiis insolens fuerit, nunquam propter fortunae abundantiam se alii praestulerit; ut ostenderet, solere deos immortales, quos amat, & excellentes e virtute norant, iis secundiorum etiam quam vel optare pro eorum modestia ausi sunt, fortunam concedere: neque opera & copias superbiae et libidinis, sed bonitati ac moderationi facultatem & materiam praebere. Si quis vero expeclabat ut de eorum Catharinus

Reginae eximias enim dotibus, ut de Marci filii Cardinalis emphaticis, Romane Ecclesiae luminis, innumerabilibus virtutibus dicerem; & consideres immensum & speciosissimum Georgii ipsius laudum campum; recordetur artiusque horum clariorum laudum ob eloquentissimis uisus ex hoc ipso loco sempiternam fuisse memoriam commendatae. Itaque finem iam dicendi faciam, si quid tantum de ejus in morte constantia, deque divina oratione ad filios grauitate perstrinxero. Ut primum dicere incepit, continuo filii, & qui egerant omnino obortus lacrymis, singultus conficti nequibant. Ipse permansit immotus, infra, & constantissimus animo, & institutum orationem est prosecutus: *Illis ob ejus ea haec uita discitulum merito dolere debere, siquidem et non mori uero scire, sed ad ueram uiam, & sempiternam felicitatem properare: corpus hoc animi carcerem esse, aut certe uicem & indumentum: quod si aut carceris uiculis relaxaretur, iucundissimum illis omnibus*

1711.

gione, a tutti loro doveva esser giocondissima cosa; ch'ei si spogliasse di quella veste di cui stato era ricoperto per voler divino per quel tempo, onde gli era prestata, non doveva ciò grave cosa riputarsi. Imperciocchè dato aveva Dio Signore agli uomini l'animo immortale; e questa che noi stimiamo vita, non esser che un esilio; che l'animo dell'uomo era l'uomo vero; ma il corpo soltanto un estranio albergo, ove ha egli a divagare. Perlocchè riputassero, ch'egli non era mai meno libero, nè meno seco loro unito, che sin a tanto ch'era trattenuto sotto l'impaccio del corpo; ma allorchè sciolto dalla vana degli uomini passasse al Cielo, allora sì veramente starebbe seco loro mai sempre, avrebbe sempre dinanzi agli occhi i loro pensieri, le azioni, le virtù: che se fare ad esso volessero gratissima cosa, com'egli vi aveva fiducia, procurassero di vivere concordì, e studiassero sempre a tutto potere di rendersi benemeriti della carissima Patria, come egli stesso a suoi i maggiori loro aveano per ogni età studiato di fare, quantunque egli non avesse mai in questa parte soddisfatto appieno al suo desiderio, posciacchè non avesse egli contribuito alla Repubblica quanto ardentemente desiderato avea, ma solo tutto quel più che gli avevano le sue forze concesso; perlocchè sapessero di non tanto venir lasciati eredi delle amplissime facoltà e ricchezze, e neppure della gloria, quanto di questa sua intensa volontà verso la Patria: dopo i quali accenti quel santissimo spirito sciolto dal corpo volossi al Cielo. Quinci, o Principe sapientissimo, o Padri ottimi, e voi Figli, verissima immagine di un padre qual ei si fu, se vi pare che a dolerci abbiamo, dogliamoci del solo nostro incomodo e danno, e di quello della Repubblica; ma portiamo con lieto animo la sorte di quello, e piuttosto diamo segni di benevolenza, che di compassione per lui; il quale toccò già il colmo della felicità. Imperciocchè trapassato a grado a grado per tutti quasi i supremi onori della Repubblica, illustre per ogni modo di virtù, arrivato quasi alla decrepitezza, sano in ogni sentimento del corpo, lasciando ottimi figli e nipoti sopravvivenenti, conseguita avendo quella gloria, che dall'oblio non potrà mai esser ricoperta, nè da alcuna età esser passata sotto silenzio, si avviò al celestiale eterno felicissimo seggio. Dal qual luogo, Principe sapientissimo, ottimi Padri, e Cittadini, voi tutti prega e

scon-

esse debere: aut si vixissent quo jussu Dei ad tempus ab ipso praestitum iudicium esset, exeret, non grave videtur. Immortales enim hominibus a Deo animos esse datos; hanc quom visam arbitramur, exilium esse, veram hominum ipsam esse animam: corpus vero veluti stragulum animi diversorium. Propterea sic existimarent, se nunquam minus liberum, minus cum illis fuisse, quam dum in corporis custodia versarent: esse; vum autem ex hominum vita migraverit in caelum; tum vero secum semper futurum: tum illorum semper se cogitationes, affectiones, virtutes suspensurum; quod si et rem gratissimum, quemadmodum confidetur, facturi essent, darent optum ut quam concordes viverent, & semper pro eorum viribus studerent ut de rarisissimis partibus quom optime meriti essent, quemadmodum & ipse, & eorum majorum omnes semper fecerunt; quamquam nunquam in ea re suo ipse desiderio satisfecisset; quippe qui non quam exoptas-

set, sed quam maxime voluisset, Republica operam impendisset; quare sciret, se ab illo non magis amplissimam operam & divitiarum, ac quo odo gloria, quam hujus egregia in patriam voluntatis heredes relinqui. Quibus dictis sanctissimus suum corpore solutus evulsit in caelum. Quarto, sapientissime Princeps, Patres optimi, & vos Filii verissima suavissimi patris imago, si scilicet dolere, nostro tantum, & Republicae incommodo detrimentoque dolemus; si vero auditum in toto summo ferimus, & cum benevolentia patris quam misericordia prosequamur; siquidem felicissimum cum illo solum est; nam omnibus fere summis Republicae gradibus functus honoribus, omni virtutum genere illustris, extremis propemodum senectute, omnibus integer sensibus, optimis filiis, & nepotibus superstitibus, gloriam quem nulla debet ubiivio, nulla torquet iras, adeptus, ad aeternas illae & felicissimas sedes commigravit. Quo ex loco, Principe

211

scongiura in primo luogo, che prestiate il miglior servizio che sia possibile alla Repubblica, la quale riposa sopra i vostri consigli e sopra la sapienza vostra; in secondo luogo che abbiate per raccomandati singolarmente i dilettezzissimi suoi figliuoli; affinchè siccome egli, e il padre, e l'avolo, e tutti i maggiori suoi risplendettero nelle principali pubbliche dignità, così lecito sia anche ad essi figliuoli di parteciparne: il che voi, o riguardevolissimi Figli, non solo sperar dovete di esser per conseguire, ma tenervelo per cosa certissima, mercè i vostri meriti e la virtù vostra, e mercè la cortese gratitudine dell'animo dei Padri e dei Concittadini vostri. Ho detto.

seplentissime, Patres, & Civae optimi, vos orat
& obsecrat, primum ut Republicam, qua in vestro
sine, & sapientia reposita conquiescit, quam opti-
ma inservatis; deinde ut charissimos ejus filios
commendatissimos habeatis; ut quemadmodum ipse,
& pater, & avas, & majores ejus omnes summi in

Republica dignitatibus claruerunt, ita filiis etiam
illis potestati liceat. Quod etiam vos, praeclarissimi
filii, pro vestris meritis, vestraque virtute,
proque patrum & civium vestrorum gratie animae
benignitate, non solum sperare, sed certissimum
esse debetis, vos esse consecuturos. Dixi.

ORA-

V I T A

DI ANDREA GRITTI

DOGE DI VENEZIA

SCRITTA

DA NICCOLÒ BARBARIGO

Nacque Andrea Gritti nella terra di Bardolino del territorio Veronese nell'Aprile dell'anno dell'Incarnazione 1455 da Francesco figlio di quel Triadano molto illustre nella Repubblica Veneziana per onorificenze e per gloriose gesta, e da Vienna della famiglia dei Zane. Rimasto fanciullo di pochi anni per la morte del padre sotto la cura dell'avo, si applicò tutto allo studio delle belle lettere, e per la docilità dell'ingegno così facilmente di molte cose s'instruì, che piuttosto che instruirsi, parve che alla memoria se le richiamasse. All'uscir dalla fanciullezza per insinuazione dell'avo si portò all'università di Padova, ed avendo in breve periodo di tempo approfittato cotanto in quelle arti che servono all'erudizione, che poteva agli uomini in quel genere eccellenti paragonarsi; accompagnò l'avo predetto nelle sue ambascerie in diversi paesi; nell'Inghilterra cioè, nella Francia, e nella Spagna. Conobbe quindi in essi regni le piazze, le città, ed i luoghi tutti di qualche rilevanza, quanto conosce ciascuno la propria abitazione, e ne ritenne (com' era dotato d' infinita memoria) perfetta ricordanza, sino all'

ANDRÆ GRITTI

PRINCIPIS VENETIARUM

V I T A

NICOLAÒ BARBADICO

AUCTORE.

Natus est Andreas Gritius Bardolini, qui est in agro Veronensi pagus, annis a salutis nostre principio mille quodringentis & quinquaginta quinq; mensis Aprilii, Francisco patre, Triadani illius filio, qui honoribus ac rerum gestarum gloriâ in Veneta Republica maxime floruit; matre Vienna e Zaneta familia. Cum non multis, postquam natus esset, annis, pater obiisset, puer sub avi custodia relictus, se bonarum litterarum disciplinam totam dedit, ac insuavi bonitate multa ita celeriter arripuit, ut ea non tam accipere videretur, sed quodammodo

Tomo I.

reminisci. Ex ephæbie cum excessisset, avi hortante, ad-Patavinum gymnasium concessit: & cum in his artibus, quas qui tenent eruditi appellantur, tantos sibi brevi temporis spatio progressus fecisset, ut sumis excellentibus in eo genere hominibus compareret; in varias orbis terrarum partes, Britanniam, Galliam, Hispaniam, Triadani avum, qui eas legatus omnes ubiit, sequutus est. Quæ sunt in his provinciis oppida, urbes, & paulo insigniora loca, quemadmodum suam nusquam domum, nota habuit, atque omnia, ut erat infinita memoria, ad